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Nemzetóaztisa# kultúránk és az egyházi uradalmak ! ki,itélyes & «agy wvatasu erkr.j,.s* tystr.icTi.ez ¡n¡k.
, : állatta, hogy kellő befektetés nélkül jövedelmet pro-érűekében. dukálni nem lehet, s elhatározta, hogy 10 éven át

tízezer forint fordittassék az uradalom jövedelméből 
beruházásokra. — Ezen év végén foglalta el állását 

. Deák Ignácz uradalmi intéző, kinek elődei is kivátt-
, liogv tollat ingjak kezembe té.k: teljes jóakarattal az uradalom ügyeit rendezni

s mnt tom. Lull. pap lobb joakaiattal, mint szak- s tül)b ezéiszerii dolgot el is intéztek, de sok szén 
értelemmel, csekély tapasztalatom alapjait, a magyar ie]adatnitk teljesítése ő reá várakozott, 
társadalom javára irányuló gondolataimat hírlapikig 
közzé tegyem. —

A magyai föld nemzetgazdasági kultúrája, egy­
házunk dicsősége, hazánk boldogsága iránti nemes 
érdeklődés késztet arra.

Az elődei által tervezett tagosítás több községben 
előnyösen megtörtént : a három önálló gazdasági ta 
nya életbe van léptéivé, amik a gazdaság kiváló 
előnyére szolgálnak — A Status, midőn az uradal- 

■ mat átvette, ugyszólva mindenféle épületet rozzant

A nagy közönség előtt ismeretes, hogy az er­
délyi róm. katli. Statusnak Radnótiién egy szép ura­
dalma vau.

Ezen uradalom, mely 5200 kataszteri holdból állapotban talált, 
áli : a vallás-, tanulmány- és üsztöndij-alap tulajdona. Nagyon sok építkezést kellett és kell végre 

Erdély ezen legszebb uradalmát nagyon helye- ¡ hajtani, hogy a czélba vett belterjes gazdálkodás 
sen és igen bölcs előre látással az 1885-ik évben czélszeriien és előnyösen fejlesztessék. Ez azért is
megvette -a róm. kath. Status gr. Bethlen Márktól, a szükséges, mivel a birtok értéke is rohamosan emel­
és kövii malommal, az uradalmat illető jegek és a kedett. 
meglévő teljes felszereléssel együtt összesen 928 
ezer forinttal. —

Az uradalom vételekor egy hold birtok alig 90 
írtba került, s ma miután az uradalomnak Raduó-

Nagyon szépjellemíí tett volta nemes gróf úrtól, thon 1828 bold ingatlana egy tagban van. szép 
hogy birtokát kedvezmény nyel a kath. Statusnak : térségben, a vasút és a Maros folyó határai között 
adta, hisz' idegen kézbe sokkal nagyobb összegért ■ ma itt egy hold föld értéke 500 frt.

Valóban az uradalom kepe a régihez képest 
egészen szép színben tűnik fel napről-unpra : minden­
ben gyarapodás és előmenetel van. — Daczára,hogy 

lag való kezelés- felett heves vitatkozások voltak : semmi forgó tőkéje nines az uradalomnak s 
az 1886-ikévi státusé y illésen ; mig végre a házikeze- ¡ marhaállomány is majdnem megkétszereződött 
lésre vonatkozó indítvány szerencsére 46 szavazattal birtok vétele óta, mégis a befektetett töke 4'

kamatjánál többet jövedelmez, ami a házi kezelés 
Azonban beruházásról kellően gondoskodva nem jósága és czélszerüsége mellett bizonyít, 

volt s az 5200 hold birtok 9 falu határán mintegy ! Még több jövedelmet lehetne produkálni, ha 
700 parezellábau lévén szétszórva, az eddigi exten- szabadabb kézzel lehetne intézkedni egyes gazd&sá- 
siv gazdálkodást nem lehetett mindjárt intensivebbé j gi czikkek elárusitásában. — Szerintem az iigybuz­

gó tisztviselők némi jövedelmi százalék elnyerésre 
is érdemesek. Ez mind a szorgalmas tisztviselőknek, 
mind az uradalomnak előnyére lenne.

Ezeket azért kívántam felsorolni, hogy tapasz­
talati ténynyel igazoljam, miszerint a birtoknak Lázi 
kezelése, még olyan nagy erkölcsi testületnél is ki­
fizeti magát, mint a kath. Status, pedig itt a jószág-

é.<).

eladhatta volna.
Ezen szép birtok egy nagy erkölcsi testület tu­

lajdona lévén, ennek haszonbérbe adása, vagy házi-

41 ellenében elfogadtatott.

tenni, — sa mellett a gabna árak a 80-as évek ; 
elején lévőbez képest nagyon leesvén, — a külön­
féle igényeknek eleget tenni szintén nem lehetett s 
igy történt, hogy Raduótlion az 1889-ik év végéig 
két jószágigazgatója volt az uradalomnak, kik a hely­
set nehézségeit átlátva állásuktól megváltak.

A státusgyülés az 1888-ik évben, mintegy te-
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Az erdélyi róm. kath. irodalnji társulat heti közlönye.
MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

43-ik szám.Gyulafehérvár, 1893, október 28.XVI. évfolyam.

i ; 1

ti



Közművelődés 43-ik szám3 42

igaz:ató egy jeles testület, vagyis a 31 személyből ' zélés, úgy, hogy az uradalmak állandó és hagyaté- 
álló igazgatótanács. kot nem képező teljes felszereléssel láttasanak el,

A Státus uradalmaink kezelési és gazdálkodási mely mindenkor az egyházi uradalmak tulajdonát 
ügyébe a statusgyülésen pedig200-uál több személy- j képezze.
nek van beleszólási joga. 11. Az összes egyházi uradalmak ezélszerti be­

lüliből azon tanulságot vonhatjuk le, hogy a ruházására, vétessék fel mintegy busz millió forint 
püspöki és káptalani uradalmakat házilag kezelni kölcsöntőke, mely mint a kongnia alapra szánt tíz 
.sokkal előnyösebben "lehet, m.-rt ott kedvezőbb a millió frt. „pápa ő szentségének és ö császári és após- 
helyzet. azért is. mivel az érdekelt felek kevesen toli királyi felség inek, mint fő kegy urnák legke- 
vannak s a birtok vagy.s a gazdaság fejlődése ér- gyelmesebb és a magas kormány által kieszközlen- 
dc kében. bármikor szabadon intézkednek. elő engedelmével az összes magyar egyházi nagyobb 

javadalmakra fog b kcbeleztetni."
lézen mód az állandó fundus instrictm beszer-

A i’-imirtak alapján egész lelkem') il a püspö­
ki, káptalan st'\ egyházi uradalmak gazdasági elő­
menetele s felvirágzása érdekében a házi kezelést zésére a legczélszeriihb lenne, mivel Nagy-Várad

mély tudományit bíboros püspökének igen ezélszerü 
azért is szükséges, mivel ez által a nemzet- javaslata szerint a nm. magas püspöki kar a lelkészt 

szép virágzásnak indulna.
Ugyanis a püspökök és káptalanok birtokában tőke felvételét elfogadta, — s ezzel együtt 30 mii­

en küvrjedv-ii es >zép uiv.dalinak lévén, nemzet- lió frtig az egyházi nagyobb javadalmak bekebelez- 
! a sági kultúránk érdekében kiváló érdeklődés telnének, 

rgvár képezik. h-igv azokban miként gazdái kod- 
Vannak uradalmak, melyek házilag kezeltet- 

•X. vannak szintén s talán nagyobb részben, melyek 
■ laberbea valóink.

kongnia alap javára, szintén 10 millió frt kölcsön-

Ekkor ás tulajdonképpen a 10 millió frt lenne 
a valódi teher, mivel a 20 millió fr: beruházás, az 
egyházi jav; dalmasoknak és uradalmaik gazdaságai­
nak előnyére szolgálna, s a beruházás jövedelme a 

mindazok, tik az egyház nagy fontos- törlesztésre szükséges kamatot kedvező eredménynyel 
ságit gyei. s a nemzetgazdasági kultúra fejlődése fedezné.
•ránt keli! érzékkel vis lte::ivk, forrón óhajtják, hogy 111. A kellő beruházás módjáról gondoskodva

- sz.-p iiraazhnnk állandó beruházással le- lévén, szükséges mii len püspöki megyében jeles 
_ . 1 látva, s tsz •.•.•dressék ezekben mindé- szakemberek, elméleti és gyakorlati gazdák, építész

kezelés, mivel esak e és kultúrmérnökök stb. által a püspöki és káptalani 
mole" !, ■; egyházunk és hazánk e drága kincseit uradalmat alaposan megvizsgáltatni, s jó gazdasági 

a közjó érdekében kellően értékesíteni
Azt mindnyájan jól tudjuk, hogy a b.e.Simor.Já- tározni, hogy mennyi kell a püspöki és káptalani 

’)«.» • ;vr v.cgprimás kitűnő g tzila volt; ura'lalmait uradalom beruházási ezél jaira s a szükség szerint a 
házilag kezeltette, mintaszerű gazdasági felszerelés- 20 millió írtból eső részletből kitűnő beruházást 
sel rendelkezett s alatta mint köztudomású tény. a eszközölni, 
lierczegprimási uradalmak szip.-n jövedelmeztek

Az-óiban a majdnem százezer holduyi birtok kill a legkitűnőbb gazda sem tud jövedelmet produ 
felszerelése a fundas lustro,-tus , tulajdona lévén, ¡ kálni.
b;u oitck tárgyát képezte, s Így a mostani kegyes IV. A beruházással egyetemben kell tiszta jel-
szivij ; :ó ; s lierc/.cgpriiuás a nagy és szép ura tal- lemii, szakképzett s ügybuzgó gazdasági tisztvise- 
makat tudomásom szerint kellő felszerelés nélkül lökről gondoskodni.
vett . és m adencsetre sokat kellett tűnődnie, hogy . Jó tisztviselőket lehet kapui, s a jövőre üsztön- 
a í. ig vr jede ¡mii birtokát, miként ruházza beczél- dijak által lehet előre is nevelni és képezni, esak- 
sz - ; ••.. Az ilyen állapot, nem lehet tagadni, a házi hogy kiválóan szükséges tisztességes jó fizetést adni, 
k"zvlésbeu, ismételt nehézséget okoz. hogy a tisztviselő és családja jóllétben legyens min-

A : szonbérröl fölösleges sokat írni. hisz" tiszt- den anyagi gondról menten teljes odaadással szol-
t-.de: ,i kivételeknek, a mai bérlők általában az: te- gálhassa uráliak gazdasági ügyeit, 
kiütik, iiogy a birtok üzleti ezélra szolgáljon, s ha X". Hogy m iiéi kitünöub uradalmi tisztviselőket
enn -k eleget tesz. aztán tönkre mehet, és az épiiie- lehessen kapni és állásukon migíartani, igen úliaj-
tek — a nagy gondozástól romba dűlhetnek. taudó egy tekintélyes nyugdíjintézetet alakítani, az

Az ilyen haszonbérleti állapot, úgy a birtokos, összes egyházi uradalmik tisztviselői javára azért, 
mint a közgazdaságra nézve egyformán veszélyes, hogy a hűséges tisztviselők szolgálati idejük eltel - 

mostani nyomasztó viszonyokon szerény vé- tével a buzgó munkásság után tisztességes nyugdi- 
leményem szerint a következőképpen lehetne segíteni, jat élvezhessenek,

I. Az összes püspöki, káptalani, apátsági, s ja- Másfelől fegyelmi szabályokat is kell alkotni,
vadalmas szerzetes rendi uradalmakra, az illetékes melynek alapján lehessen a hűtlen tisztviselőt méltó 
javadalmasok által — a haszonbérietek megszűntére i büntetéssel sújtani.
— moudassék ki a rendszeres és állandó házi ke­

li ak

iizemrervaek megfelelően, előre czélszeriien mégha-

Ez azért szükséges, mivel kellő beruházás nél-

A

VL A beruházás előre mígtétetvén, annak ál-
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laudó fejlesztéséről szükséges gondoskodni. — Erre jesitik, jó hazafiak : s örvendetes tény az, hogy a 
vonatkozólag igen bölcsen tennék az egyházi java- katli. Status ezen alapítványi uradalma a magyar ál- 
dalmasok, ha jeles szakférfiak véleménye folytán, lameszme érdekében is jelentékeny szolgálatot tesz. 
egyszersmindenkorra kötelező határozatot hoznának, 6. A gazdasági beruházást lehetne úgy eszkö-
liogv évenkint minden egyes uradalomban, a gazda- ; zölni, hogy nagyobb uradalmakban, a hol ezélszerü 
ság folytatólagos felszereléséhez mennyi összeggel és hasznos, gyáiakat kell felállítani, hogy hazánk 
járuljanak — | földjén lehessen minél több munkásnak foglalkozást

Csekély véleményem szerint a legszerényebb 1 és kenyeret adni. s igy a kivándorlást is a lehető- 
javadalommal hi ró főpap is, saját java és uradalma ¡ ségi g teljesen megakadályozni.
érdekében évenkint mintegy (i ezer forintot áldoz- 7. A hazában állandó lakhelylyel bírók száma
Itatna a gazdasági felszerelés állandó biztosítására ; | tzr porc n \ n < s éttől-évre többit: t: vervén tisztessé- 
ebből 4 ezer fit lenne forgó töke, 2 ezer frtot kei- | ges megélhetési módot, az adófizető jiolgárok száma 
lene mindig gyiimölesöztetni,mint állandó tőkét, hogy ¡ is szaporodnék, s t z hasznára lenne az államkincs- 
uem remélt nagyobb mérvű elemi csapásokat és ká- ! tárnak.
rókát idővel legyen miből kárpótolni. — Az éven- ¡ Továbbá et köles ős élet, biztos ftglalkozás és 
kinti felszerelési gyarapodást és a vagyon romlást, j megélhetési mód mellett a haza lakosai szántban gya- 
a vagyon leltárban mindenkor ki kellene tüntetni és : rapodván, lehetne nevelni és fejleszteni a hadsereg 
annak egy példányát a káptalan levéltáriban, minden j számára minél több fegyverfogásra alkalmas hon­
évről megőrizni. j védő kart.

Ilyen formán az egyházi birtok mindenütt állati- j Es igy szerény javaslatom honvédelmi
dóau és rendszeresen kezeltetnék, s minden egyes pontból is indokolt.
püspök-utód a nagymérvű beruházás gondjától meg ¡ 8. A jelen, a jövőnek biztos zálogául szolgál.

Általános a panasz a középosztály tünkre 
A VI. pont alatt elősorolt tervezet szerinti házi nése felett. Ezen nagytontosságu ügynek orvoslására 

kezeléssel az egyház és haza javára igen sok jót js lenne később alkalmas gyógyszer, 
lehetne eszközölni s részemről különösen a következő

szem­

le nur mentve. me-

Vgyams a nagyterjedelmíí egyházi uradalmak­
ban alkalmazandó szakképzett gazdatisztikar idővel

1. Az állandó és jó gazdasági üzemtervvel ősz- egy tekintélyben és vagyonban gyarapodó erős kü-
szekötöti házi kezelés által a birtok mindig javul zéposztálynak biztos alapját képezné,
mindinkább jövedelmezőbb és értékesebbé lesz. tőkép Hogy javaslatommal nemzetgazdasági kultúránk
az egyházi javaknál, mivel itt a birtok csere-beré- és ezáltal hazánk népe sok előnyben részesülne, azt 
nek nincs kitéve. a legkitűnőbb szakférfiak is igazolhatják.

2. A jelenlegi javadalmas főpapok az uradal- Karvasv Ágost „Népszerű Xemzetgazdászati
mák állandó beruházása folytán főképp ott. ahol Tudományában,“ melyet a magyar tudományos aka- 
niost is a házi kezelés van gyakorlatban — a fundus demia mint pályaművet a magyar hölgyek dijával 
instiuc! us megváltása által tekintélyes összeget nyer- jutalmazott, felsorolja azon ismert jeleket, melyekből 
nének. melyet nemes szivük sugallata szerint: a vallás- valamely nemzetnek virágzó gazdászati állapotjára 
erkölcs, a tudomány s a szenvedő emberiség javára következtetést lehet vonni, s ezek a következők : 
adományozhatnának. 1 -szőr: lia a polgárok, különösen a közép és

3 A leendő főpapok nyugodt tudattal léphet- ! alsóbb osztályok könnyeu fedezhetik szükségleteiket, 
rémek a javi: dalomba, hisz’ kész gazdaság és telj esen sőt mindennemű kényelemben is részesülhetnek, 
beruházott hirtok szolgáltatván a jövedelmet, a tnos-

előnyeit látom :

-

2-szor : lia magánosok által nagyszerű és költ- 
tani főpapok dicső tette következtében az egyház és ; séges vállalatok vitetnek véghez, 
haza oltárára, az eddiginél még nagyubbmérvü áldo­
zatot hozhatnának.

4. A magyar föld javára tervezett 20 millió fi t
beruházással a földmivelés, ¡parés kereskedelem ügye 4-szer : Ha a nemzet külföldieknek is kölcsönt
igen nagy lendületet nyerne. ¡ ád, anélkül, hogy a pénznek az országból! kimenetele

5. Az összes egyházi uradalmakban meghonosi- j érezhető volna, 
tandó intenzív gazdálkodás következtében legalább 
is ezerrel több magyarhonos családat lehetne boldo­
gítani, mint eddig.

Az erdélyi katli. Status radnútbi uradalmában is 
fokozatosan évről évre. mindig több család nyer tisz­
tességes helyzetet. — Valóban a Status nobilis tole- 
raneziájára mutat azon küriilméuy, hogy a radnóthi 
uradalom szolgálatában Erdély összes lakói vallás 
¿8 nemzetiség különbsége nélkül képviselve vannak.

Mindnyájan kötelességeiket szorgalmatosán tel-

3-szor : Ha az állam nagy kiadásukat tesz pol­
gárai terlieltetése nélkül, lia tehát az adó könnyen 
beszedethetik.

5-ször : Ha nagy mennyiségben becses épületek, 
mindenféle mesterséges utak és maradó telekjavitások 
léteznek.

6- szor:Ha a forgalomban nagy fizetések fordul­
nak elő, főleg aranyban, mint Angolországban.

7- szer: Ha az emberek hosszabb élettartamai
elérnek.

A nemzetgazdasági virágzó kultúrát óhajtóm éu 
is, csekélységemtől kitelhetüleg előmozdítani.

Mindezek, azt hiszem, elég indokok arra nézve,



hogy szerény javaslatomat az erdekelt magas körök 1 tis viribus“ egyesült erővel, a szeretet nemes tényé- 
beeses figyelmükre méltassák, s ne azt nézzék íjuis, ¡ vei harczolhatunk kedvező sikerrel, 
hanem quid, vagyis ne a személy csekélysége, hanem 
az eszme magasztos liordereje legyen irányadó és 
azt hathatósan pártfogolni kegyeskedjenek !

1 li>z : „Aki örömmel fogadja az igazságot min- 
lentitt. mindenkitől, mindenkor és bármely alakban 
jelentkezett az, disze az emberiségnek -

Mindenekben legyen Istené a dicsőség! Azt mi 
pokul igen jól tudjuk, hogy az Ur szent kegyelme 

néikiil semmit sem tehetünk. Én részemről a legmé- 
" \ bb hálával tartozom : kegyes Mindenhatónak, hogy ' 
tehetséget és alkalmat adott arra. hogy e sorokat '

: isten tisztelete, a haza és király érdekében nyíl- I 
ságra hozhattam.
A j.ieu alkal uamal matt pa¡ii>k igazán öröm- 

'Jes szívvel elmundliatjuk, hogy valóban a szere- 
Találékony. Igen. Kegyelmes püspök atyáink sze- 

énV hdvzetiinkhen rajiunk az alsó papságon ke- 
¡ozatkészséggel kívánnak seg.teni és mi 

uvzásul. ha eran vat és ezüstöt nem is adhatunk 
rged elmével elménk gondolatával, há­

zi vünk tiszta érzületével be kívánjuk igazolni, „hogy 
zeretet mindnyájunkat megillet." szt. Ágoston.) ¡

Az apostollal mindnyájan óhajtjuk elmondani :
„Charitas Christi ürgét nos." Krisztus szeretető lel­
kesít minket.

Szemünk előtt van szent Pál intelme: _ Alt ‘r

Mutassuk meg ország-világnak, hogy Máriaho- 
nában a mennyi papi szív dobog, a mennyi papi ajk 
szól, egyet óhajt, egyet kivdu. Legyen boldog szép 
hazánk !

Bizonyítsuk be és tettel az egész világ előtt, hogy 
a honszeretet erény-virága, melyet az Üdvözítő ké­
nyeivel szentelt meg — legbiztosabban és legszeb­
ben a hiterkölcs talajában fejlődik.

A lánglelkii költővel hiszszük és valljuk:
Minden ország támasza, talpköve 
A tiszta erkölcs, mely ha megvesz : 
Kóma ledül s rab igába görbéd.

Hkkzsexyi.
Mi nem divatos frázisokkal és üres szívvel, ha­

nem a hit-erkölcs szilárd alapján lángoló szívvel és 
ddozatkesz leiekkel kívánjuk a magyar haza boldog­
ságának biztos otthonát fölépíteni.

Hazánk földjének drága kincseit értékesíteni 
.'hajtjuk szeretett nemzetünk javára.

Azt akarjuk, hogy hazánk legyen tejjel mézzel 
folyó Kánaán, s legyen boldog minden híí fia és le­
ánya e bonnak.

esszív

az ur .Jézus se

„láz a föld, melyen annyiszor 
Vpáid vére folyt :
Ez. melyhez minden szent nevet 
r.gy ezred év csatolt.
Itt klizdtenek honért a hős 
Árpádnak hadai: 
itt törtek össze rabigát 
Hányadnak karjai.“

E drága magyar földön: egy szebb, jobb, di-

. l:„-riu> ouvra pórtate et sie auimph.-bitislegem Christi.
Egvmás terhét viseljétek és úgy fogjátok teljesíteni 
Krisztus törvényét." (Halat. ti. 2.

Szent Pál azt mondja: „Legyen bár jövendölő esőbb korért: 
Tehetségem és tudjak minden titkot és minden tudo­
mányt : legyen bár olv teljes hitem, hogy a hegye- 
i. r áthelyezhessem, ha szeretetem nincs: semmi va­
gyok. Korint. irt 1. lev. lö r. 2 v.j

Teljesen igaz Imgv az Isten, haza, király iránti 
lángoló szeretet tette mindig kiválóan tiszteletre mél­
tóvá a nagyérdemű magyar püspöki kart. A törté­
nelem tanúsága szerint dicső őseik —- ugvszótva ' 
mindnyájan a honért életüket és vérüket áldozták 
M i diácsnal.

„Buzgó imádság epedez 
■Százezrek aj,lkán.“

Adja a mindenható Isten, hogy dicső apostoli ki­
rályunk. szeretett hazánk és népe mindenkor boldog 
legyen !

Dixi et sal va vi animam meant !
Máthé József, s. k.

ratlnűthi plébános.

r------------------------------------------------------- ; m

TÁRCZA.1 LMa az Isten .jósága folytán ily áldozatra nincs 
szükség, hisz" a béke jótékony napjait élvezzük. De 
azért mégis a szeretet religiojának főpapjai igen 
nagyra vannak hivatva, arra t. i.. hogy a nemzet 
vérző sebére, melyet egy ezredévi szenvedés tett 
í.-agygyá. jótékony gv úgy irt nyújtsanak úgy, hogy 
<! cső tettük fénysugara ragyogjon át időn és enyé­
szeten.

A' l'¿s>X

A bányavidéki rom. katli. esp. kerület plébá­
niái mik rövid története.

Írja : Kovács Gyárfás.
(Folyt.)

H. Offen bánya. 4. Iskola. A magas kincstár a plé­
bánia szervezésekor iskoláról is gondoskodott, mely Scnola 
Nationalis Triviális jelleggel utriqne sexui et omnibus re- 
ligionibus communis — volt. (Deer. Szepesyanum.) Helyisé­
géül kemény anyagokból rakott épület szolgált, mely állott 
az egy tanteremből és két más szobából, melyek a káutor- 
tanitúi lakást képezték s képezik máig is a hozzá tartozó 
mellék alkotmányok — konyha, pincze, kamarával egyetem­

Yörösmartv szerint- „Nagy az. ki a hazát nagy- 
gvá tesz:.- Igaz. Hazánkat nagy és gyémánt jellemű 
férfiak tehetik nagygyá.

Esdve kérem a ma. magas püspöki kart, hogy 
szerény javaslatomat elfogadni kegyeskedjék, azért is, 
mivel napjainkban a magyar katb. klérus hazatisága 
pellengére vau téve.

A hazafiatlauság nemtelen vádjával szemben „uni-
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defuneto Petro) hagyományozott egy 2 holdas rétet : jövedel­
mez 10 Irt.

ben és egy kis veteményes kerttel. Mindezek anyagi terheit j 
a kincstár viselte és viseli. Maga e kettős helyiség is újabb 
időkben Páskó Antal plébános tevékenysége folytán állíttatott 
helyre romlatag állapotából ugyanazon alkalmakkor, hogy a j pitványozott 42 Irt, melynek kamataiért 12 mise olvasandó, 
papi laknál már referáltam 1882 és következő évekről.

Az iskola tannyelve
60-as évekig magyar, német s román volt.

b) Piringer József plébános (pro Defuncto Josepho) ala-

c) H’egscheider Ferenczné. (Lázár Anna) 1870-ben 4 mi-
mint általán vidékünkön — a sere letett 12 frt.

Ezek szerint a kegyalapok állanak egy 2 holdas ingat­
lan birtok és 54 frt készpénzből.

7. A templom vagyonát alkotja: 
a) a kincstártól járó évi átalány : . . 26 frt — kr
hí az oirenbáuyai társládából átalány: 
e) a Borijára bányából eladott két eux

A tanító fizetése a legú jabb időkig állott :
1) a kincstári tanítói dotatióból : .
2) társládai járulékból : . . . .
3) busz véka búzából - piaczi értékben) . „ 52 frt 50 kr
4) és „qua organedus" e cassa ccelesiae „ 75 „
Ezek a mostani pénzérték szerint 1882-ben összesen 220 (bánj ai esz értéke 609 frt 44 kr.

Ez utóbbi a gyulafehérvári takarékpénztárban van leté-frtba szám ittattas. Ez évtől a magas kegynr a kántortanitái ■ 
fizetés és illetményeket 900 írtra emelte fel a lelkész, fellő- ! 
lyamodására, ki még előbb 1880 ban Erőss Antal személyében ; 
egy kitűnő képzettségű pedagógus kántori erőt nyert iskolája ; templom kassája még a heti vásárvámok es az egyházhoz.

¡ tartozott árnesarnokok után is szép bevételeket szedett éven 
1 át : de ezek most. csak mint történelmi értékkel biró egyház* 

javadalmak szerepelnek a régi irat-.'khan, mert lassanként a

teményezve.
Mint a régi ptispökiátogaíisi ikmányok igazolják, a

számára, mely ekkor levétkezte a rég: germano hungaro-vala- 
chicum avatag nevelési módszert.

Ezen kincstári iskola, mindkét nemű gyermekek részére 
szervezte!ve, egymaga állott 1882-ig, midőn az állam a lány­
kák számára külön iskoláját állitá fel s így most két jellegű 
népiskola van: kath. kincstári fiú- ts állami leányiskola. Szép 
alkalom a tanítók nemes versenyére ezen missioszerf. állo­
máson. —

kincstár magához arripiálta, melynek visszanyeréséért hasztalan 
volta lelkészek minden kérelmezése. — A vásárvámok,—- 
melyek egyébiránt csak időnkénti nagy szükségletek fedezésére 
szoktak átengedtetni, bizonyos évekre — azért vonattak el a 
templomtól, mert ez különben is el volt látva évi átalányok­
kal s azon kívül a régibb időkben a „Barbara“ bánya is jö­
vedelmezvén, a templom kasszája nem igen volt üres. Ily 
indoklás bozatik fel a zalatbnai kir. kincstári l’rovisionatnsság 
löt>3. márt. 2S-án .'171. számú értesítésében, noha időnként, 
még ezután is találkozunk a vásárvámok egyházi bevételeivel. 
Végleg mikor szülitek meg, erre nem kaptam okmányt. Ha­
sonló indokolással vétetnek cl az árnesarnokok is a templom­
tól, ilyen csarnok 19 drb volt s az egyháztól elvételük 1833 
október 21-én történt, mint az erről kiállított átadás-vételi 
okmány ,2i—1839) bizonyltja.

-, Népesség. E bányatelepnek is népessége, mint e vi­
déki plébániák legtöbbjének — különböző ajkutelepitvénye- 

b) a templom, iskola és papilak épentartásáról gondos- ¡ sekl„;1 ü!L m a |cgnagyoi)b nyomorral küzköduek egy-két
jobb módú iparost, kereskedőt s az erdőkincstári altiszti sze­
mélyzetet kivéve. Nekik, mint egyházi testületnek még a köz­
ségi küzjöredeimekböl sincs semmi részük: mert mint a je­
lenlegi plébános Páskó 1887 évi 21 szánni jelentésében Írja:

; „az úrbéri viszonyok rendezése s főleg a kir. kincstári erdők 
I clkiilönitésekor, a községek részére kihasított erdő és legelő 
i jövedelmeit, hasznait Otíenbányán csakis a gr. keleti romáit 
i község élvezi, nem engedtetvén a teiepitvényes taxálista rótn.

összesen 4o7 írt 88 kr. kath. magyar híveimnek azokhoz bár egy mákszemnyi jog
Ezen kincstári dotatióboz. a Piringer alap után jár: 3 trt 24 kr. ¡ 5 igy híveim csakis pár F] öl taxas telkeiken részint az
A Darvas-féle rét után bejö 10 frt stola 6 trt : 16 irt — kr. | itteni privát bányánál havi 6—8 frt fizetéssel, részint egyéb

I ipar tízesével inkább tengődnek, mint élnek.“
A hetvenes evek előtt, mikor még a kincstár müveltet- 

tc a bányákat, kedvezőbb viszonyokkal találkozunk a kivek-

5. Patronalus. l’atronus Ecclesiae 8na Majestas Suern-
tissima medio Excels! liegii Tbesaurarialis Consilii est — most 

k Ír. Pénzt!gymraistcrimu közvetítésével. Exercitium hujusa in.
juris siistinet in eo, quod fabric;-m Ecclesiae in deeenti el 
bono statu conserve! et de mii.istris, ae decore Domus Dci
proficiat, et parochnm e tribus idoncis, per ordinarium pro­
posas nimm deligat Execlsus Begins Tbesaurariatus. (Deer. 
Szepesyanum.)

¡latronatusi jogok gyakorlása és kötelességek tel­
jesítése szempontjából a kincstár a legrégibb időktől mostauig 

a) az egyházi vagyon kezelését számon kéri.

¿zen

kodik.
c) az egyházi személyeket fizetéssel ellátja,
d) pályázat utján bárom ajánlott közül egy személyt a 

megüresedett egyházi állás betöltésére kinevez.
A kántor kegyúri dotáltatásáról már volt szó; a pa¡d 

következőkben nyilvánul :
1) 1893. év január hóig fizetés volt .
2) Lótartási általány czimen . . .

399 irt — kr 
58 frt 88 kr.

Így tehát a pap eddigi mindennemű jöve­
delme összesen ............................. 477 frt 12 krt. I

de nem jól lehetett élni. Azért hálástett, miből csak meg
köszönet a magas pénzügyministeriumnak, mely tekintetbe véve nek úgy numerikus, mint anyagi állapotaira nézve, mert sag” 
fizetéseink gyatra voltál 50887—1893. szánni magas rendele­
tével 223 írttal felemelte az itteni papi javadalmazást is, s ily 
módon az oft'enbányai pap mostani évi összes személyi járau-

üzemii lévén a kincstári bányászat, sok munkaerőt foglalkoz­
tatott, nagy pénzforgalma emelte a nép anyagi előnyét, mely 
mint manapság nem ment a szélrózsa minden irányában ke­
resni, sőt e század elején szaporodott még Szent Domokosról 
kitelepült székelyekkel is ugy, hogy Darvas Péter plebano» 
1818-ban panaszkodik : Ecclesia populo reeipienda band suf-

dósága 700 írt 12 krt tesz.
6. Kegyalapokban az egyház következőkkel rendelkezik : 

a) Darvas Péter plébános 20 szent mise végzésére (pro



ficit. (lícrp. I. ad púnela íuterrogatoria occasione Vis. Ca- 
oomcae 1818.) Ezt ismétlik Szepesy és Kovács püspökük is. 
Kincstári bányahelyeken pedig a jólét és tele templom kap­
csolatos fogalmak, a mennyiben, bol nincs üzem, ott szétszé- 
Ivcd a mnnkássereg, megcsappan a megélhetés ereje és ritkul 
a templomi népség. —

Tekintetbe véve. hogy Uffenbánya katbolikus szem­
pontból valami nugyobbszerii statisztikát sohasem tüntetett 
ici, de mégis a régi és mai viszonyokat egybe vetve a ka- 
tbolikusság numerice is akkor Uint ki leginkább, mikor ott 
virágzóbb tolt az élet, mikor ott a kincstár bányászkodott.

1>18 ban Darvas Péternek -de populo paroehiaii" szóló 
adatai szerint Ofieubányáu összesen volt 3íái katbolikus. kik 
közül gyónó kqts volt âcô lélek. A tiliákban nem voltka- 
thoiikus. Szepesy ]>üs¡-ükiátogalásakor ugyanezen statisztikai 
számokkal találkozunk. Kovács Miklós \isitácziójakor már 
:>‘i :i katb. lélekszáiu. E létszám átlag megtartotta magát a 
hetvenes évekig, midőn a kincstári munkaüzem beszüntettvtvén, 
igen megcsappant a létszám. Az 1881-ről kiadott „Népszám­
lálás1- a libákat is ideértve 219 lelket számit, mig most csak 
216 tal tala Iczrt.k, mez) szem következőit g oszlik meg 

és libák között: 
uffenbánya anyaközségre jut 

fiók „

.

anya-
. . 209

lSrezest 
Felsó-Csóra
Fv : sí Szol is va ..

1

4l.upsa
Mogos
Muñese!
Pouor 
líemete 
¡Szásza-V iueza 
¡Szártos

i

. . 2ii;Összesen
Tubát évtizedröl-évtizedre csökken a natbolikusság sta- 
aja és így f.-gy a magyarság is. mert itt magyarság 

es katholi.-.rsság csaknem egyöntetű log: mák, leven a ro- 
éi oki n kit ül más felekezetit magyar az anya- és tióknüz- 

ségben csak 38 lélek.
K sajnálatos jelen-égnek oka .; szegénység, a szegény­

ségiek pedig megteremte.e a kincstári bányamunkásság be­
szüntetése és igy itt lassanként a magyar elem és szellem 
kipusztulása e nyomasztó körülmények súlya alatt bekövet­
keztéi. még kevesbülni log a, ok száma, kik az Aranyos völgy 
mértén a magyar ügy és szellemnek hordnokai és éleltenn 
tartói.

Folyt, köt.)

Utazás B cicába és vissza tizenkét nap alatt.
Mióta a katbolikus Auraszentegyházat az ö csodálatos 

isten rendezettségében megismerni kezdettem, tubát kova if- 
jnság.'initól fogva semmi sem képezte hőbb vágyamat, mint ¡ 
látni líómát, leborulni Jézus Krisztus töldi helytartója a szent­
sége s római pápa előtt, neki bemutatni tini szeretőiemből szár­
mazó tántoríthat):' n ragaszkodásomat és ott a dicső örök vá­
rosban, a mártírok millióinak vérétől áztatott és megszentelt 
Silden részesülni a szentségek kegyszereiben.

A miután vágytam, azt elertem, legliöbb obajom tel­
jesült. a magyar zarándoklatban én is részt vettem, öt napot 
töltöttem a pápák dicső városában, Hóméiban.

Miután a szükséges előkészületeket megtettem, püspök 
atyám legkegyelmesebb engedélyét és a papi jelleget tanú­
sító füpásztori bizonyítványt kezemhez vettem, 1893 évi 
April 4 én délután ti órakor Maros-Vásárhelyt vonatra ültem : 
ez ugyancsak tömve volt utasokkal, alig lehetett helyet 
találni, de a szorongás kellemetlenségeit szívesen viseltem, 
mert jó ismerős vásárhelyiekkel, kik többnyire köztéren mű­
ködő jogászok, érdekes társalgást folytattunk Kocsárdig, hol 
át kellett szállnom. Itt csakhamar találkoztam Fejér Manó 
sepsiszentgyörgyi alesperes plébánossal, kit velem egy czél 
lelkesített és kivel egész utunk alatt együtt voltam. Nagy- 
előnynek ta;toltam és tartom most is. hogy ily fenkült lelkü­
letű. ritka tinóm, előzékeny utitárssal tehettem meg a ró­
mai utat.

Kolozsvár Nagy-Várad mellett éjszaka haladtunk el: 
mikor virradni kezdett, már a uagy^magyar alföldet hasította 
gyors vonatunk. Szép, kellemes tavaszi időben közeledtünk 
fővárosunk felé s habár a növényzet fejlődésében egv pár 
heti hátramaradásban volt, mégis kellemesen lepett meg az 
észrevehető haladás úgy a gazdaság, mint a gyáripar terén. 
A főváros periig úgy mutatkozik, mint gyári város, ügy­
körül van véve mindenféle gyárral.

April f>-én reggeli 8 órakor érkeztünk meg a fővárosba : 
a Hungária elég drága szállodát kerestük fel, mert ott voltak 
a többi zarándok társak, kiknek nagy része már ápr. 4-én 
ismerkedési estélyt tartott.

Gyorsan megmosakodtunk, reggeliztünk s megindultunk 
bevásárlásokat tenni, mit Tiller meg Szütsnél elvégezve az 
országgyűlést néztük meg. bul éppen a névsor olvasgatást 
végezték be és megkezdették a honvédelmi miniszter költség- 
vetésének tárgyalását. Kevés ügyelem és érdeklődés látszott. 
Baila Gyula az ákosfalvl kerület képviselője észrevett s hoz­
zánk jőve a karzatra a kiválóbb jelenvolt képviselőket meg­
ismertette velünk.

Az országbázból visszasiettünk a szállodába, ebédeltünk 
s már délután órakor a déli vasút budai állomására kocsi- 
káztunk. 4 órakor a 21íi személyből állott zarándok csoport 
a kocsikba behelyezkedve útra készen várta az indulást. Egy 
füttyentés s neki iramodott gözszekerünk a nagy utunk.

Budapestet V akhamar hátrahagyva a Dana mellett haladt 
vonatunk egy ideig, a Dunát elhagyva mind beljebb halad­
tunk a Dunántúli vidékbe: a velenczei tó mellett elhaladva 5 
óra felé Székesfehérvárra értünk ; egy pár perczig állott itt 
vonatunk, mi alatt kegyeletes érzéssel szemléletűik az ősi 
királyi várost. A vonat később a magyar tenger, a hullámzó 
Balaton mellett haladt cl ; tovább egy óránál gyönyörködtünk 
a legnagyobb magyar tó szemléletében, melynek elragadó 
szépségét oly sok költő énekelte meg.

Nagy-Kanizsán már sötét este voltunk s csak Szent- 
Béter közelében kezdett virradni. ;Szent-Péter közelében sok 
község látszik csinos templomokkal. A helység nagyon köves, 
kevés művelhető told van. A csinos Adelsberg várost elhagyva 
Szent-Péterre érkeztünk, hol a reggelizésnél a zarándok cso­
port festőién tűnt fel. Szent-Pétertöl is folytonosan sziklahegyek 
között haladt el vonatunk, egymás után jöttek az alagutak, oly
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kevés termő föld látszik, hogy az utas mintegy sajnálkozva kérdi, j tér templomába kocsikáztunk, 
vájjon miből élhet az itteni lakosság? megfeszített szorgalom- ; sírjánál rebegjük el bálaimánkat, 
mai, hátán hordja fel a termő főidet a sziklákra. Nabrezsinát el-

bogy az apostolfejedelem-

Szent Péter temploma már messziről kimagaslik, önkén- 
hagyva a vonat lefelé ereszkedik : gyönyörködtünk az adriai j teleniil eszünkbe jut mind azon szép elragadó leírás, mit róla 
tenger kiszöggelésében, ezentúl már mindinkább kevesebb olvastunk. Egy negyedórái kocsizás után a világ legnagyobb, 
vidék következik. Görz léié érkezve már betelik a szem a j iegdicsöbb, legmagasztosabb épülete előtt állottunk, szent Péter 
kies vidék szépségével, a levegő enyhe, börzét elhagyva terén, hol körültekintve mindenfelől nagyszerűséggel látják 
G'ormonst érjük, ez az utolsó osztrák város, következik a magunkat körülvéve. Kétfeliil két gyönyörű, páratlan müre- 
határszél. A vámon minden nehézség nélkül estünk ár. csak mekii szökökíitat látunk, melyek kiapadhatlan tiszta üde vi- 
a dohányt kutatták, egyszerű állításunkra, hogy nines do- ziiket nagy tömegben ontják s millió meg millió csöppekben 
hány, abba hagytak — az úgy látszik elég tisztcsségfudó hallatják le az alsó medeuczékhe. S ezt teszik szünet nélkül
tináncz.ok — a kutatást. Az italiiemüt, ha az üveg nem volt már übnév óta. A szökőkutak között a gyönyörű tér közepén
megkezdve, nagyon megvámolták, másodszor kei'ei, megvenni. : áll az. egyptomi 135 láb magas kősugár (obeliszk), melynek

Ezdtán már olasz kaluznkknl utaztunk, kik elég elő- ; egész története van. de a csak napig Rómában tartózkodó
-zékenyek.; egész, utazásunk alatt nem volt semmi kellőmet- ezeket vsak futólag vizsgálhatja, rátekint a magasban ékes­
len ségünk velők. ; fcedő keresztre s nagy lelki övömmel olvassa az egyik oldalon 

levő feliratot: Ecc.e crux Domini!:Nagyon kellemesen hatott reánk az a rend. isin. s;.a- fugite partes adversae,
bály.szerűség, mely Olaszországban szembetűnik. A szántótól- vieil leo de tribu luda. Christus régnât, Christas impera!, 
dek mind szabályos alakunk, széleik különféíe fákkal — j Christus ab onmi malo plehem suam défendit.“ Hirtelen meg-
többnyire eperfával be vannak ültetve, minden fa ne-U- í! sző- bámulják a két félkörü oszlopsort, melyek szent Péter terét 
lötö, a sorfák között van a gabonát termő szántó, a búza- '■ k öltik, sietünk a kényelmes i-tpesöaen felsszent Péter tera- 
félék szépen zöldeitek, a tavasa munka javában folyt, a j plomának gyönyörű, elragadó művészien ékített előcsarnokába, 
csere-nyefák Görz, Cornions s i dine vidéken már virágozták, 
úgyszintén a baracz.kfák is. Az. olasz, két borozdát összevet < 
küzbtil árkok maradnak, mert csatornázás van. szárazság al-

érünk. hosszasan nem bámulunk, lépünk he a világ első remek 
templomába. Belépve a nagyszerű látványtól elra adtatva élén­
ken rczzltk kicsinységünket, i l-rdre hallunk s lelkünk ieghá- 
kV- éli érzésével rebegjük cl hálaimánkat, hogy szerencsések 

l dinében ebédeltünk 6-án, itt Gyö'-megyéböl szárma- vagyunk itt lehetni. Mindez röviden történik, mert a zárandok 
zott magyar vendéglős von. kinek nagy öröme telt, hogy

kai inával a folyókból öntözik a terményeket.

csoport siet vezetője után, az óriási méretű dicső templomban 
annyi magyart láthatott ; kedvesen járt körül a nagy élte- káéi:-'- látványok közt előre halódva feltűnik szent Péter bronz

szobra fehér márványszéken ülve: itt is imádkozunk, mi is 
Vdinéböl megindulva Treviso telé robogott a vonat, megcsókoljuk lábait, mint tették azok a millió meg millió,

mindenütt gyönyörrel szemléltük az olasz iiihlmivclósi ebi- hívók, kiknek csókjairól az erős bronz lábujjak elvástak •
rekaladottságut, mintha mind kerteken mentünk volna át. k .gyvlettel érintjük hozzá a nálunk levő emléktárgyakat. Csak-
Mily boldog ország volna hazánk, ha töldinivelési ügyünk hamar a di-.-sö apostol fejedelem sírjánál térdeltünk, imád-
cnoyire előre volna haladva 1 Treviso után elértük Vaduáf. a koztunk ¡.vmvsak magunkért, hanem egyházunkért, hazánkért 
kereszténység egyik legkedvesebb szent j.'-nck padnai Szent s azoknak elöljáróiért is és mindazokért, kik magákat imá- 
Antal szülővárosát: messze kilátszik padnai Szent Antal gyö- ink ha .-¡jáiíák.

vemben s élvezettel társalgóit, magyarul.

Szabó György.
(Folyt, köv.)nyöril kupolás temploma, a nagy terjedelmű helyen fekvő 

város festői látványt nyújt.

375 j gtiMsMMMttMMMMMttMi«*
zépkorlian sok hazánkfia is nyert magasabb kiképeztetést. 1 JfClSSDD kÖZiöinQIiySk
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hegyi várromokat, mint a többi között Ovvictonál. Hegyes 
terméketlen vidékén haladt vonatunk Ficullc-töl Ui victo felé. j 
De Orvietohoz. közeledve mindinkább látszik a termékenyebb : Őreit Lajos n.-szebeni teréz-árvaházi tanító, ki már a kézi­
vidék. Ortenál már közel éreztük Rómát, a vidék is tenné- i munka tanításáról irt müvével is országszerte ismertté tette 
kenyebbnek tiint fel, a növényzet már előre haladott, fejle- ; nevét, egy igen praktikus, mondbatnúk paedagogiai éles 
tehb. April 7-én ',',9 órakor láttuk meg Rómát; szivrepcső látással szerkesztett mulasztási-és érdemsorozati naplót 
örömmel üdvözöltük az ablakokból az örök várost, imát ve- tatott be a szeben- és kiiklillőmegyei tan ¡tóegyleteknek folyó 
begett ajkunk, hogy a világváros, a mártírok városának szem év május hó utolsó telében Erzsébetvároson tanott stanszer- 
léletében gyönyörködhetünk.

Az állomásnál Ginittcr Alfons magyar gyóntató atya és 
a zarándok elfogadó bizottság küldöttei vártak és fogadtak.
Külön terembe gyűltünk, kezliukhez vettük a szállodánk je­
gyét, kocsira ülve a Minerva szállodába hajtottunk. A 219 re 
menő zarándok csoport három szállodába szállásoltatott el.

Kevés pihenés után, villásreggelivel feliidülve Szent Pé-

Sj mulasztási és érdemsorozati napló.

mit-

kiáliitással egybekötött közgyűlésen. Mert Őreit kartársamnak 
ezen mulasztási és érdemsorozati naplója a jelzett közgyű­
lésen, dicsérő okmányt nyert, legyen szabad annak röviden 
érdemleges bírálatába bocsátkoznom. Teszem ezt másfelől 
azért is, mert mindig jól esik lelkemnek, ha látom azt, hogy 
vannak pályatársaim között most már hála Istennek ! tisz­
teletreméltó számban, kik az iskola falain kivül is gondja
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liba veszik azokat a kedves apróságokat, kiket az isteni ! az 1893/4-ik iskolai évre is legkegyelmesebben 40 azaz 
Megváltó a legnyomasztóbb napi fáradalmak közepette is oly negyven forintot méltúztatott magan pénztárából adományozni, 
szívesen látott maga költi!, mintegy njjmntatatásnl nekünk, 
hogy a kicsinyek javát munkálni soba meg ne szűnjünk.
Az vrelt karláisam ;’őtal szerkesztett mulasztási és érdem- annyi nehézségek között fennallliasson, a nyilvánosság terén

legalázatosabban megköszönöm, egyúttal kérem a minden jók

Midiin Excellencziájának ez itjahbi Kegyes adományát, ntely-
lyel lehetővé teszi, hogy Medgyesen a róni. kath. iskola

sérv, ali na] :ó ugyanazon egy negyedivnyi lapon 2 fórovathól 
áli, föl ti 1 a mulasztási, alól az érdemsorozati förovat. Mind adományozóját, hogy Ú N agy mé Itóságát jutalmazza meg
kelt . a tanév 10 hóm.' iának megf.-lelöen kisebb rovátkákra hosszú élettel, halmozza el minden töldi javakkal, s legyen
oszlik. Egy negyed;' szükséges ezen nyomtatványból, hogy végre jutalma maga a jó Isten. Mcdgyes 1893 október lU-en
tg ;. télutó. mint a szülő gyermekének egész tanévi muías/- I’. Both Né,zár. zárdatönök és lelkész,
tűsein 1 és tanulásbeii előmeneteléről, erkölcséről, szorgal- _ Ÿ Hanti* (iéza csík-mindszenti kántortanitó élete

oo- és táradhatlan kántor-tanítói működésének 2-ik évében 
Ki hónapi súlyos szenvedés után a haldoklók szentségének 
ájtatos felvételével az. I rhán csendesen elhunyt. Temetése 
Esik-Szent Mihályvn a szülői háztól 18-án ment végbe nagy­
számú közönség vs a íelcsiki róni. kath. tanító testület tajo 
részvéte mellett. R. i. p.

már , n - g árak kv , áttekintést szerezhessen, 
y* Pótolja a havi „Értesítő bönyyvecskét“-, a mennyi­
ben ezt a gyermek minden hó végén hazaviheti s szüleinek 
bemutathatja lát ta mozas végett. így inig a szülő minden hé­
ten tudomást szerezhet gyermeke taimlá.-beü előmeneteléről, 

- síről ellentrit ti sztott rák számát S
ati-i.hiban nagy | sedagogiai előny re-|!ik, amennyiben eleje — 4/. iwtenteleiisóg gyümölcse. A franczia par- 
vau veve annak, fogy a gyermek szülői hire es tudta nél , lument felosztása és az új választások kiírása alkalmából a 
kid mulassza el e rendes iskola látogatást. franczia sajtó mostanában igen sokat foglalkozik az ország 

helyzetével. A párizsi konzervatív szellemű „Autorité*hiteles 
adatok nyomán a következő sötét képet festi az istentelenné 
lett ország jelenlegi helyzetéről: 1875-ben csak 35.000 bűnbe 
visszaesőt bűntettek meg a franczia bíróságok, ISOU-ben már 
lU0.0UO-et : 18S 1-ben l'K>7 házasságot választottak ci a biró-

a törvény­
telen szülöttek száma 7 ' ,, 1890-ben már 14®/» voit : a 
korcsmák száma 1880-ban 300.000, 1890-ben 470.000 volt- 
Ijesztően emelkednek a közkiadások, az élelmi czikkek árán 
az önálló kézművesek, gazdák és magánzók száma. Ellenben 
ijesztően apad a házasulok száma, mert 1884-ben 289.000 
volt ezek száma. 1 >si i ban már csak 245 090 ; 1880-tói 1890-ig 
39.1 tXi-rel apadt a besorozott használható katonák száma, 
ugyanígy fogy a fvdilhotlen jellemiiek, a becsületesek, a 
mmikabirók, a bizalmat érdemlő egyének száma is. xzt hisz- 
szűk, ehhez, nem kell kommentár.

A tanítóra nézve meg épen áldás a nyomtatvány. Egy 
ît I ;, ■. ; ... ott áll előtte a gyermek égisz tanévi mulasztása. 
trdcuiM-rwata : különbéi! mily sok fáradságba kerülne a ni­

al: i::: , ivoni.an őssz, szedni tanév végén a mulasztások 
zéséhez és az eviiemsorozati-jegyek megállapításáhozege

szükséges adatokat.
l'ggv tudom, hogy ezen nyomtatvány drbja 2 fillérbe 

j; . ; 1 üHg .; legszegényebb gyet nick is beszerezheti : ha 
iskola költségén n gr, niielui nem lehetne. 

Ajániom ezen új mulasztási s érdemsórozati naplót a m. 
I. l-kika: i atisá-vk V- kartársaim becses figyelmébe.

Xvgr. dűlhető szerzőnél. Xagy-Szebeubcn. (Teréziánam.
■S p a 1 1er j ó z s e f.

1 ságok. 1890-ben már 5457-et: 1893-ban
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ív api események köréből
—Pályázat. ( ■yergyu-Ditro nagyközség hodost 1. 11

............................. •••••• • , ,. .-, . n
. . oszt. vegyes iskolájánál :i lemondás folytan megüresedett

tanítói állás ¡letöltése czéljából ezennel pályázat hirdettetik. 
SylItánoK hála. Püspök nrank 0 /Nagyméltósága Az évi javadalmazás 300 frt fizetés és 30 irt. lakbér. Az 

; - ; ■ i.t F.reiiezrcti-I. : u = :.:t ál!' ró::.. ;..¡*h. állásra képezdét sikerrel végzett il jak is pályázhatnak. A
ki táíiazeő’iiek kellően felszerelt folyamodványok a gyergyó-ditrói r. kath.

3 SZV
általelemi népiskola jégzivatar 

belvreáUirására magán pénztárár «1 1 öl
méltó/.:.,tolt iegkegyelmescbbeu kintalványozni. U Nagymél-

szá' ; '.-.it iskolaszékhez folyó évi október hó 31-ig beterjesz.tendök.
György ó-Ditró, 1893. Oktober 12.-én. Az iskola széki 
elnökség.:ósága:.:.r. ezen mindenfelé elágazó és áldott szokásává va t 

i . gát e tw «es lapban is gyermeki báládatossággal 
:m.g-kös',"",:.ui éri. k."'’eivsségemuck ismerem. Szék, 1833. 
©1:1. 18. I’. Gvürfi'y ¡'¡dél. szt. 1er. r. házi'önök, mint helyettes

— Pályázat. A magas királyi kincstár kegynrasága 
alatt álló deézs aknai róni. kath. lelkészi javadalomra, 
mvlylyel évi 700 frt jövedelem van összekötve, ezennel pá­
lyázat hirdettetik. Az állomásért folyamodó zsinatvizsgás egy- 

Syifiáiiosliála. Püspök ura;,:: V Nagyméltó- házmegyei papok a föméltóságu m. kir. pénzügyministeriumhoz
sága. kinek nagvielk;.-. _É - áldozatkészségét az erdélyi intézett s kellően bélyegeit pályázati kérvényeiket folyó
egyházmegye minden intézményé, de különösen a
•;,!ai egyházmegye szerte fennhangon hirdetik, a medgyesi nyújthatják be. Károlytehérvárt. 1.893. október 25-én. 
róni. katii. i«k»l:i leánvnö,vendékei munka vezetőnő je részére

elktsz.

Múzsák 1893. évi deezemher hó 10-ig a püspöki hatósághoz

hivatalA püspöki
Kiadja : Az erdélyi róni. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : ZLAMAL ÁGOST. 
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